
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Proposta numero 264 del 22.06.2016 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE AREA GIOCHI DEI GIARDINI DI VIALE 

OLIVA - FORNITURA IN OPERA DI PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA  - CIG 

ZA61AA0361F - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

Ing. Roberto Melgara 
 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 14 gennaio 2016, all’oggetto “Conferimento di funzioni 
dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il IV e V settore – Lavori Pubblici-Polizia locale-Polizia 
Amministrativa”; 
 
 VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 PREMESSO: 
 

 che con determinazione dirigenziale del V° Settore, n.189, in data 3 giugno 2016, è stata indetta 
procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. A), del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità di affidamento 
diretto all’operatore economico che avrà proposto il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera 
b) del DLgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di pavimentazione antitrauma colata in opera e 
sistemazioni complementari nell’ambito dell’intervento di riqualificazione dell’area giochi dei Giardini 
di Viale Oliva; 

 

 che l’importo a base di gara è stato stimato in complessivi netti €. 24.376,35 
(ventiquattromilatrecentosettantasei/35) compresi oneri della sicurezza non soggetto a ribasso pari a 
€. 1.500,00 e I.V.A. esclusa; 

 
 VISTO il verbale di gara, allegato al fascicolo della presente determinazione, dal quale risulta 
aggiudicatario il concorrente CASEI ECO-SYSTEM SRL - Corso di Porta Vittoria n. 54 - Milano -, con un ribasso 
d’asta pari al 20%, sull’importo a base di gara, esclusi gli oneri per la sicurezza; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, l’importo di contratto viene così a 
configurarsi:  
 



importo a base di gara  €  22.876,35 

Ribasso offerto  20% €  4.575,27 

differenza  €  18.301,08 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €  1.500,00 

Totale (IVA 22% esclusa)  €  19.801,08 

 
 Visti inoltre i seguenti disposti: 

- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario Generale n. 
1/2016; 

 
- l’art. 163 del D. Lgs 267/2000; 
 
- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e in particolare l’art. 36 c. 2, ed il regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010 

per quanto non abrogato; 
 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 
- il Vigente Regolamento di contabilità del Comune di Valenza, approvato con deliberazione 
- consiliare n.98 del 30.11.2011, esecutiva; 
 
- Il  Regolamento  sull’ordinamento,  l’organizzazione  e  il  funzionamento  degli  uffici,  ed  in  
- particolare, l’art. 16;  
 
- l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 RICHIAMATA   la   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   48   del   30-04-2016   all'oggetto 
"Approvazione Nota di Aggiornamento Dup 2016-2018" con la quale é stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione;  
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30-04-2016 all'oggetto "Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016/2018 - Approvazione" con la quale è stato approvato il Bilancio di   Previsione   
2016-2018   e   relativi   allegati,   redatto   secondo   l'allegato   9   del   D.Lgs   n. 118/2011. 
 
 Vista la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari(ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli 
artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217 /17.12.2010; 
 
 VISTI, altresì: 
 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”; 
 
 DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 
 
 Per le motivazioni di cui sopra, 

D E T E R M I N A 



 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di approvare il verbale di gara, allegato al fascicolo della presente determinazione. 
 
3. Di aggiudicare la fornitura di pavimentazione antitrauma colata in opera e sistemazioni complementari 

nell’ambito dell’intervento di riqualificazione dell’area giochi dei Giardini di Viale Oliva, alla ditta CASEI 
ECO-SYSTEM SRL - Corso di Porta Vittoria n. 54 - Milano -   Partita IVA 01971050065, con un ribasso 
d’asta pari al 20%, sull’importo a base di gara, esclusi oneri per la sicurezza. 

 
4. Di dare conseguente atto che il quadro economico di contratto viene così a configurarsi:  
 

Importo a base di gara  €  22.876,35 

Ribasso offerto  20% €  4.575,27 

differenza  €  18.301,08 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €  1.500,00 

Totale a base di contratto  €  19.801,08 

IVA 22%  € 4.356,24 

Totale complessivo  € 24.157,32 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 24.157,32 è finanziata come indicato nella determinazione n. 
189 del 03.06.2016 il cui dispositivo viene considerato qui interamente trascritto. 

 
6.  Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217).  

 
7. Di  dichiarare,  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente,  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.  
 
8. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi del 

D.lgs n. 33/2013, nonché di cui all’art. 29, del DLgs 163/2016. 
 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Roberto Melgara 

 

 
 
 


